
 

       Galvinės utėlės gali išplisti artimo kontakto 

(galva į galvą su užsikrėtusiu asmeniu) metu, pvz., 

draugiško apkabinimo ar žaidimų metu. Pagrindinis 

utėlių plitimo kelias – iš galvos į galvą, esant artimam 

sąlyčiui arba per šukas, plaukų šepečius, keičiantis 

galvos apdangalais bei juos laikant kartu. 

     Apsikrėtimo galvinėmis utėlėmis pagrindinis 

požymis – glindos (utėlių kiaušinėliai) plaukuose. Jų 

gausa didesnė nei suaugusių utėlių, jos nėra 

aktyvios, sunkiai nuimamos nuo plauko. Dėl utėlių 

įkandimų atsiranda niežulys, todėl gali būti 

nusikasymų smilkinių, kaktos ir pakaušio srityje. 

      Utėlės maitinasi žmogaus krauju, gyvena ir 

dauginasi plaukuotoje galvos dalyje, kiaušinėlius 

deda dažniausiai smilkinio, pakaušio, kaktos plaukų 

srityje. 

Ar įmanoma 

galvinėmis utėlėmis 

užsikrėsti nuo 

naminių gyvūnų? 

Ne. Jos yra žmogaus 

parazitas ir maitinasi 

žmogaus krauju. 

 

Ar tiesa, kad galvinės utėlės 

randamos tik neprižiūrėtuose 

(purvinuose) plaukuose? 

Galvines utėles susieti su 

nešvariais plaukais yra 

klaidinga. Jos nėra 

smulkmeniškos ir taip pat 

gyvena švariuose plaukuose. 

• Jas galima iššukuoti tankiomis šukomis. Iššukuotas utėlės 

būtina sunaikinti, o šukas kruopščiai išplauti karštu 

vandeniu, išvalyti ir pusvalandžiui pamerkti į 4–5 proc. acto 

tirpalą. 

• Svarbios higienos priemonės: reguliarus plaukų kirpimas, 

kasdieninis plaukų šukavimas, plaukų ir kūno prausimas 

specialiu šampūnu ar losjonu, patalynės ir apatinio trikotažo 

keitimas, skalbimas, išorinių drabužių, lovų, aplinkos 

valymas. 

 

• Utėles naikinantys medikamentai (pedikuliocidai) 

naudojami tik išaiškinus utėlėtumą ir pasitarus su 

vaistininku ar gydytoju. Šiam tikslui skirti medikamentai 

perkami vaistinėje ir naudojami griežtai laikantis 

medikamento vartojimo aprašymo, pateikto 

informaciniame lapelyje.  

• Galvos apdangalai, lovos skalbiniai, pagalvės (jei 

skalbiamos) turi būti kruopščiai išplaunami karštesniame 

nei 60ºC vandenyje, šukos ir kiti plaukų priežiūros 

reikmenys plaunami arba mirkomi 4–5 proc. acto tirpale 30 

min. 

 

P 

E 

d 

I 

K 

U 

L 

I 

o 

Z 

Ė 
 

Ar galvinė utėlė 

platina ligas? 

Ne. 

     Kadangi glindos išsirita per 7 dienas yra 

svarbu patikrinti vaiko plaukus bent kartą 

per 7 dienas po gydymo, siekiant užtikrinti 

ir įsitikinti, kad naujų galvos utėlių nėra. 

Jei naujų galvos utėlių randama – būtinas 

antras gydymas. Tikrindami plaukus kartą 

per savaitę, galite utėlių aptikti anksti ir 

taip apriboti jų plitimą. 

Parengė: VSPS Lina Žaltauskaitė 

                         Šaltiniai: ULAC 


